
PER USO D’UFFICIO 
 

 
 
 

MINISTERO DELLA SALUTE  
 
 
 
 
 

ANNO    LVI           2014            DICEMBRE 
 
 
 
 
 
 

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO AL N. 12  
 

 
 
 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direzione generale del personale dell’organizzazione e del bilancio – Ufficio III ex DGPOB  



 
 
 
                                                                                                                      Diramato in data: 19 dicembre 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                    Direzione generale del personale dell’organizzazione e del bilancio 

                                                          Il Direttore dell’Ufficio III ex DGPOB  
                                            F.to Alessandro Milonis 

 
 
 
 
 



SOMMARIO 

 

                                                                    DIRIGENZA 

 
D.D. 28 OTTOBRE 2013 
 

Decreto dirigenziale concernente la parziale modifica del D.D. 24 dicembre 2008 relativo 
l’approvazione della graduatoria del concorso pubblico per esami per il conferimento di due posti di 
dirigente di seconda fascia in prova del settore informatico statistico presso gli uffici centrali del 
Ministero della salute. 

Pag. 4 
 

AREE FUNZIONALI 

 

D.D. 17 OTTOBRE 2011 
 
Nomina della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l’attribuzione di 

trentadue posti nel profilo professionale di operatore tecnico del settore della prevenzione, 
dell’assistenza, della vigilanza e del controllo sanitario in prova – seconda area, fascia retributiva F2 
– presso gli Uffici centrali e periferici del Ministero della salute.  
 

Pag. 6 
 

D.D. 18 MARZO 2014 
 
Nomina del componente aggiunto, per l’esame di spagnolo, alla commissione esaminatrice del 

concorso pubblico, per esami, per l’attribuzione di trentadue posti nel profilo professionale di 
operatore tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della vigilanza e del controllo 

sanitario in prova – seconda area, fascia retributiva F2 – presso gli Uffici centrali e periferici del 
Ministero della salute.  
 
                                Pag.8 
                                                                                                                                                       
D.D. 30 APRILE 2014 
 
Nomina relativa alla sostituzione del componente aggiunto, per l’esame di spagnolo, alla 

commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per l’attribuzione di trentadue posti nel 

profilo professionale di operatore tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della 

vigilanza e del controllo sanitario in prova – seconda area, fascia retributiva F2 – presso gli Uffici 
centrali e periferici del Ministero della salute.  
 

                      Pag. 10 
 
D.D. 4 SETTEMBRE 2014 
 
Approvazione della graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, per l’attribuzione di 

trentadue posti nel profilo professionale di operatore tecnico del settore della prevenzione, 
dell’assistenza, della vigilanza e del controllo sanitario in prova – seconda area, fascia retributiva F2 
– presso gli Uffici centrali e periferici del Ministero della salute.  
 
               Pag. 12 



                                                                                                                CR. 430                  

Ministero della Salute 
             

UFFICIO GENERALE DELLE RISORSE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL         

BILANCIO 
                                                     UFFICIO III ex DGPOB – Gestione del Personale 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.D. 24 dicembre 2008 di approvazione della graduatoria del concorso pubblico 
per esami per il conferimento di due posti di dirigente di seconda fascia in prova del settore 
informatico statistico presso gli uffici centrali del Ministero della salute; 

PRESO ATTO del fatto che l’ing. Michele Domenichiello, prima escluso e 
successivamente ammesso da questo Ministero, in via cautelativa e con riserva, a partecipare alle 
prove concorsuali, è decaduto, per scadenza termini, dall’impugnativa del provvedimento di 

esclusione dal concorso di cui trattasi; 

RITENUTO per l’effetto di dovere procedere allo scioglimento della riserva per l’ing. 
Michele Domenichiello in senso negativo, confermandosi in via definitiva l’esclusione del 

medesimo dal concorso e la conseguente non inclusione nella graduatoria finale e di merito, nella 
quale si sarebbe collocato all’8° posto, come riportato nelle premesse del D.D. 28 dicembre 2008, 
nell’ipotesi (non verificatasi) di ricorso conclusosi in senso favorevole al candidato; 

PRESO ATTO della sentenza del 28 giugno 2013 n. 6443, resa dal Tribunale 
amministrativo regionale per il Lazio, di accoglimento del ricorso promosso dall’ing. Stefano 

PISANI, ammesso con riserva da questo Ministero, nelle more della definizione del contenzioso, a 
partecipare alle prove del concorso di cui trattasi, per l’annullamento del provvedimento di 

esclusione impugnato; 

 CONSIDERATO quanto disposto dal decreto di approvazione della graduatoria sopra 
richiamato circa la riserva di inserimento in graduatoria, tra gli idonei, del dott. Stefano PISANI, a 
condizione di esito positivo del ricorso presentato dal concorrente;  

RITENUTO di dovere procedere, in esecuzione della sentenza del TAR di annullamento 
dell’esclusione, alla parziale modifica del decreto di approvazione della graduatoria citato 
inserendo, tra gli idonei, il nominativo dell’Ing. Stefano PISANI, secondo il posizionamento 
scaturito dal superamento delle prove, ed in base al punteggio attribuitogli di 213 punti come 
indicato nelle premesse del suddetto D.D. 24 dicembre 2008 e comunque fatto salvo l’esito 

definitivo del relativo contenzioso; 

RILEVATO che  l’ultimo idoneo, dott.ssa Mariateresa Celardo, registra un punteggio di 
214 punti, con collocazione all’undicesimo posto della graduatoria di cui trattasi; 

 

 

DECRETA 
Art. 1 

 

Per i motivi riportati in premessa, a parziale modifica del D.D. 24 dicembre 2008, l’ing. Stefano 
PISANI  è collocato al 12° posto della graduatoria con un punteggio di 213 punti, dopo la Dott.ssa 
Mariateresa CELARDO (214 punti). 

       4 



Il presente provvedimento verrà trasmesso ai competenti Organi di controllo e sarà pubblicato sul 
sito istituzionale del Ministero. 
 
Roma, 28 ottobre 2013 
  

        IL DIRETTORE GENERALE 
                        f.to Celotto 
 
 
registrato il 2/12/2013 
registro “visti semplici” al n. 1881 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       5 



       Cr. 399 
 

Ministero della Salute 
UFFICIO GENERALE DELLE RISORSE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO III ex DGPOB– Gestione del Personale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 VISTO il decreto dirigenziale datato 30 agosto 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
4^ serie speciale – n. 72 del 9 settembre 2011 con il quale è stato indetto uno speciale concorso 
pubblico, per esami, per l’attribuzione di trentadue posti nel profilo professionale di operatore 

tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della vigilanza e del controllo sanitario in 

prova – seconda area, fascia retributiva F2 - presso gli uffici centrali e periferici del Ministero della 
salute; 
 
 CONSIDERATO che occorre provvedere alla nomina della relativa commissione 
esaminatrice; 
 
 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487 e successive 
modificazioni e integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi; 
 
 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni e 
integrazioni, contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995, concernente la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche; 
 
 VISTI il decreto legislativo 5 dicembre 1997, n.430 ed il regolamento approvato con decreto 
del Presidente della Repubblica 20 febbraio 1998, n.38, nonché la circolare n.69 del 6 agosto 1998, 
diramata dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica – Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, concernente l’individuazione degli atti soggetti alla verifica 

di legalità degli Uffici centrali del Bilancio e delle Ragionerie provinciali dello Stato; 
 

D E C R E T A 
 

- Art. 1 - 
La commissione esaminatrice del concorso di cui in premessa è costituita come segue: 
 
PRESIDENTE 

 
Dott. Silvio BORRELLO 
Dirigente di I fascia del Ministero della salute 
 
       6 



COMPONENTI  

 

Dr.ssa Maria Grazia POMPA 
Dirigente di II fascia del Ministero della salute 
 
Dott. Antonio FEDERICI 
Dirigente di II fascia del Ministero della salute 
 
SEGRETARIO 

 

Dott.ssa Eva CALVI 
Specialista del settore amministrativo, 
economico-finanziario, dell’organizzazione e 
della comunicazione – terza area - F3  
(ex posizione economica C2) del Ministero della salute  
 

 
- Art. 2 - 

 
Con successivo provvedimento saranno nominati i membri aggiunti per l’accertamento della 

conoscenza della lingua straniera e dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche 
più diffuse. 
 

- Art. 3 - 
 
Ai componenti della predetta commissione, che ne abbiano diritto, sarà corrisposto il trattamento 
economico previsto dalle vigenti disposizioni. 
 
La spesa graverà sul capitolo 3019 piano gestionale 5 dello stato di previsione della spesa del 
Ministero della salute. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso al controllo secondo le vigenti disposizioni e, successivamente, 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero della salute. 
 
Roma,17 ottobre 2011 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 
        F.to  CELOTTO 
 
 
Registrato dall’Ufficio centrale del bilancio 
il 15 novembre 2011 al n. 1298. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DSD 
       7 



      Cr.120 
 

Ministero della Salute 
UFFICIO GENERALE DELLE RISORSE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO III ex DGPOB– Gestione del Personale 
 

 
IL DIR ETTORE GENERALE 

 
 VISTO il decreto dirigenziale datato 30 agosto 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
4^ serie speciale – n. 72 del 9 settembre 2011 con il quale è stato indetto uno speciale concorso 
pubblico, per esami, per l’attribuzione di trentadue posti nel profilo professionale di operatore 

tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della vigilanza e del controllo sanitario in 

prova – seconda area, fascia retributiva F2 - presso gli uffici centrali e periferici del Ministero della 
salute; 
 
 VISTO il proprio decreto 17 ottobre 2011, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio il 15 
novembre 2011 e preso nota al n. 1298 del Registro “visti semplici”, con il quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice del concorso; 
 
 VISTO l’art. 7 comma 9 del bando che prevede che nell’ ambito della prova orale sarà 
accertata la conoscenza della lingua straniera - prescelta dal candidato fra inglese, francese, tedesco 
e spagnolo - nonchè la conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche 

più diffuse; 
 
 ACCERTATO, a seguito dell’esame delle domande dei candidati ammessi al colloquio, che 
sono state prescelte le seguenti lingue straniere: inglese, francese e spagnolo; 
  
 VISTA la nota del 24 gennaio 2014, con la quale la commissione esaminatrice ha 
comunicato che provvederà direttamente ad effettuare l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese e francese, nonché dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 

diffuse;  
 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere alla nomina del componente aggiunto 
alla commissione esaminatrice per l’esame di lingua: spagnolo; 
 
 RITENUTO di potersi avvalere, per il suddetto esame, di un soggetto idoneo individuato tra 
il personale di ruolo presso questo Ministero; 
 
 ACCERTATO che il Dr. Roberto DATI ha le necessarie competenze linguistiche ed ha 
dichiarato di essere disponibile a ricoprire l’incarico di componente aggiunto alla predetta 
commissione per l’esame di spagnolo; 
 
 VISTA l’autocertificazione con la quale il Dr. Roberto DATI ha dichiarato, ai sensi della 
normativa vigente con particolare riferimento all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, di non aver 
riportato condanne penali; 
 
       8 



 Visti i decreti del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n.3; 3 maggio 1957, n.686 e 
28 dicembre 1970, n.1077; 
  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
 
 Vista il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995, concernente la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche; 
 
 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n.123 concernente la riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n.196; 
 

D E C R E T A 
- Art. 1 - 

 
Il Dr. Roberto DATI -funzionario giuridico di amministrazione- è nominato componente 

aggiunto alla commissione esaminatrice del concorso di cui in premessa per l’esame di spagnolo. 
 

- Art. 2 - 
 

Al predetto componente aggiunto, che ne abbia diritto, sarà corrisposto il trattamento 
economico previsto dalle vigenti disposizioni. 
 

La spesa graverà sul capitolo 3019, piano gestionale 5, dello stato di previsione della spesa 
del Ministero della Salute. 
 

 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio centrale di bilancio per il prescritto visto e, 

successivamente, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute. 
 
Roma, 18 marzo 2014 
          

IL DIRETTORE GENERALE 
        F.to   CELOTTO 
 
Registrato dall’Ufficio centrale del bilancio 
il 26 marzo 2014 al n. 551. 
 
 
 
DSD/ 
       9 



 
 

   Ministero della Salute Cr.165 
 

UFFICIO GENERALE DELLE RISORSE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
UFFICIO III ex DGPOB– Gestione del Personale 

 
 
 

IL DIR ETTORE GENERALE 
 
 VISTO il decreto dirigenziale datato 30 agosto 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
4^ serie speciale – n. 72 del 9 settembre 2011 con il quale è stato indetto uno speciale concorso 
pubblico, per esami, per l’attribuzione di trentadue posti nel profilo professionale di operatore 

tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della vigilanza e del controllo sanitario in 

prova – seconda area, fascia retributiva F2 - presso gli uffici centrali e periferici del Ministero della 
salute; 
 
 VISTO il decreto dirigenziale del 17 ottobre 2011, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio 
il 15 novembre 2011 e preso nota al n. 1298 del Registro “visti semplici”, con il quale è stata 
nominata la commissione esaminatrice del concorso; 
 
 VISTO il decreto dirigenziale del 18 marzo 2014, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio il 
26 marzo 2014 e preso nota al n. 551 del Registro “visti semplici”, con il quale è stato nominato il 

componente aggiunto alla commissione esaminatrice del concorso in questione per l’esame di 

spagnolo; 
 
 VISTA il foglio del 7 aprile 2014, con il quale il Dr. Roberto DATI, componente aggiunto 
per l’esame di spagnolo, ha comunicato di rinunciare all’incarico per motivi personali; 
 
 RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla sostituzione del componente aggiunto alla 
commissione esaminatrice del concorso in questione; 
 
 RITENUTO di potersi avvalere, per il suddetto esame, di un soggetto idoneo individuato tra 
il personale di ruolo presso questo Ministero; 
 
 ACCERTATO che la Dr.ssa Adriana CHIURATO ha le necessarie competenze linguistiche 
ed ha dichiarato di essere disponibile a ricoprire l’incarico di componente aggiunto alla predetta 
commissione per l’esame di spagnolo; 
 
 VISTA l’autocertificazione con la quale la Dr.ssa Adriana CHIURATO ha dichiarato, ai 
sensi della normativa vigente, con particolare riferimento all’art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, di 
non aver riportato condanne penali; 
 
 Visti i decreti del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n.3; 3 maggio 1957, n.686 e 
28 dicembre 1970, n.1077; 
  
       10 



Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni, 

contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
 
 Vista il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995, concernente la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche; 
 
 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2011, n.123 concernente la riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n.196; 
 

D E C R E T A 
 

- Art. 1 - 
 

La Dr.ssa Adriana CHIURATO – dirigente di seconda fascia - è nominata componente 
aggiunto alla commissione esaminatrice del concorso di cui in premessa per l’esame di spagnolo, in 
sostituzione del Dr. Roberto DATI dimissionario. 
 

- Art. 2 - 
 

Al predetto componente aggiunto, che ne abbia diritto, sarà corrisposto il trattamento 
economico previsto dalle vigenti disposizioni. 
 

La spesa graverà sul capitolo 3019, piano gestionale 5, dello stato di previsione della spesa 
del Ministero della Salute. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio centrale di bilancio per il prescritto visto e, 
successivamente, pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute. 
 
 
Roma, 30 aprile 2014 
          

IL DIRETTORE GENERALE 
        F.to   CELOTTO 
 
Registrato dall’Ufficio centrale del bilancio 
il 15 maggio 2014 al n. 747. 
 
 
 
 
 
 
DSD/ 
       11 



       
          Cr. 298 
 

Ministero della Salute 
 

UFFICIO GENERALE DELLE RISORSE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 
UFFICIO III ex DGPOB - Gestione del Personale 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 
 
 VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del personale “comparto 

Ministeri”; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme di accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il codice in materia di 
protezione dei dati personali e relativi regolamenti di esecuzione; 

 
 VISTO il decreto dirigenziale datato 30 agosto 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
4^ serie speciale – n. 72 del 9 settembre 2011 con il quale è stato indetto uno speciale concorso 
pubblico, per esami, per l’attribuzione di trentadue posti nel profilo professionale di operatore 

tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della vigilanza e del controllo sanitario in 

prova – seconda area, fascia retributiva F2 - presso gli uffici centrali e periferici del Ministero della 
salute; 
 
 VISTO il decreto dirigenziale del 17 ottobre 2011, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio 
il 15 novembre 2011 e preso nota al n. 1298 del Registro “visti semplici”, con il quale è stata 

nominata la commissione esaminatrice del concorso; 
 
 VISTO il decreto dirigenziale del 18 marzo 2014, vistato dall’Ufficio centrale del bilancio il 
26 marzo 2014 e preso nota al n. 551 del Registro “visti semplici”, con il quale il Dr. Roberto DATI 
è stato nominato componente aggiunto alla commissione esaminatrice del concorso in questione per 
l’esame di spagnolo; 
 
 VISTO il decreto dirigenziale del 30 aprile 2014 vistato dall’Ufficio centrale del bilancio il 

15 maggio 2014 e preso nota al n. 747 del registro “visti semplici” con il quale la Dr.ssa Adriana 
CHIURATO è stata nominata componente aggiunto alla commissione esaminatrice, per l’esame di 
spagnolo, in sostituzione del Dr. Roberto DATI dimissionario; 
 
       12 



 

 PRESO ATTO della conclusione dei lavori e dell’esito del concorso risultante dai verbali 
della predetta Commissione esaminatrice; 
 
 CONSTATATA la regolarità del procedimento concorsuale; 
 
 VISTI i titoli di preferenza e riserva dei candidati che hanno superato le prove del concorso, 
già dichiarati e posseduti entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, nonché la 
relativa documentazione prodotta nei termini ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 487/94; 
 
 VISTI, in particolare, i titoli di riserva posseduti dal personale già in servizio presso il 
Ministero della salute con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato nel profilo 
professionale di operatore tecnico del settore della prevenzione, dell’assistenza, della vigilanza e del 
controllo sanitario, rientranti nell’ambito di applicazione dell’art. 2, comma 1 del citato decreto 
dirigenziale 30 agosto 2011; 
  
 VISTE le dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione al concorso nonché la 
documentazione presentata dal Sig. Vincenzo DE PIETRO dall’esame delle quali non risultano 
verificabili i titoli che danno diritto alla riserva; 
 
 CONSIDERATO che, i candidati riservatari vincitori per merito, in applicazione dell’art. 2 

comma 2 del decreto dirigenziale 30 agosto 2011, non devono essere considerati nel calcolo dei 
posti riservati; 
 
 VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei conti; 
 
 VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante la riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 

spesa; 
 
 VISTI il decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430 ed il regolamento approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 20 febbraio 1998, n. 38, nonché la circolare n. 69 del 6 
agosto 1998, diramata dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione economica – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – concernente l’individuazione degli atti 

soggetti alla verifica di legalità degli Uffici centrali del Bilancio e delle Ragionerie provinciali dello 
Stato; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1  
 
Sono approvate le operazioni svolte dalla commissione esaminatrice nominata con i decreti 
dirigenziali citati in premessa. 
 

Art. 2 
 

E' approvata la seguente graduatoria finale formulata tenuto conto delle disposizioni recate dall’art. 

15, comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio n. 487 e delle successive 
modificazioni ed integrazioni: 

 
13 



 

 
Cognome e nome Luogo e data di nascita Titolo di  

riserva e/o 
preferenza 

Punteggio 
finale 

1 MELE Sonia Roma 02/11/1974 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

58,83/60 
 

2 CENCI Corrado Roma 16/08/1966 
 

Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

57,67/60 

3 RAPITI Alessia Roma 29/05/1978 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

57,43/60 

4 GUARINO Lucia Roma 12/07/1990  57,33/60 

5 DI DOMENICO Valentina Roma 31/07/1979  57,17/60 

6 MARANDOLA Barbara S.Maria Capua Vetere (CE) 
09/06/1977 

Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

57,00/60 

7 BARBATO Vincenzo Caserta 07/06/1986 Art.5 co. 5 lett.c 
D.P.R. 487/94 

56,33/60 

8 COSTA Vincenzo Palermo 09/01/1982  56,33/60 

9 MARCHISI Cosima Damiana Bari 20/06/1979  55,75/60 

10 TUCCI Michela Roma 08/10/1986 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

55,55/60 

11 CONSOLINO Giorgia Roma 24/10/1988  54,80/60 

12 BRUSCOLOTTI Arianna Roma 12/08/1978 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

54,73/60 

13 MARGILIO Mariaelena Mesagne (BR) 08/10/1985  54,38/60 

14 MILAZZO Stefania Roma 17/10/1975 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

53,76/60 

15 BOLOGNINO Rolando Alessio Roma 14/02/1974 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

53,33/60 

16 SALVATORI Valentina Roma 05/08/1988  52,92/60 

17 MIOLO Susanna Padova 29/09/1974  52,57/60 

18 VITA Valentina Agrigento 13/11/1987  52,40/60 

19 BIGLIAZZI Maria Elisabetta Montevarchi (AR) 24/06/1977  52,32/60 

20 PASTORE Nadia Roma 15/06/1965 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

52,25/60 

21 CARROZZA Luigi Catanzaro 23/08/1991  52,22/60 

22 DI VIRGINIO Andrea Viterbo 04/03/1971 
14 

 51,75/60 



 

23 SCALZILLI Marida Reggio Calabria 26/10/1977 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,63/60 

24 LAMA Federica Roma 02/02/1973 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,42/60 

25 MARRO Stefano Roma 26/07/1985 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,23/60 

26 LAROTONDO Lara Roma 25/07/1969 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,07/60 

27 ZAMPETTI Laura Roma 30/07/1983  50,58/60 

28 DONATO Rosamaria Sacco (SA) 07/03/1961 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

50,50/60 

29 MAIELLA Giuseppe Roma 01/06/1985 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

50,21/60 

30 TAGLIAFERRI Loredana Roma 07/06/1970  50,05/60 

31 MELIGRANA Paolo Catanzaro 14/06/1982 
 

 49,83/60 

32 VISCIANO Luca Pompei (NA) 30/07/1984  49,50/60 

33 RIZZI Antonella Altamura (BA) 07/04/1979  49,25/60 

34 NATALE Francesco Ilario Maddaloni (CE) 18/12/1985  49,05/60 

35 RAVERA Alice Genova 11/04/1987  48,97/60 

36 SCALIA Alessandra Catania 30/08/1972  48,92/60 

37 GIORDANO Sonia Sant’Agata dè Goti (BN) 
17/02/1983 

 48,82/60 

38 VILLANI Gemma Albano Laziale (RM) 13/12/1986  48,57/60 

39 ROCCHI Gaia Subiaco (RM) 21/01/1987 
 

 48,36/60 

40 BASTONE Sara Mazara del Vallo (TP) 08/05/1987  48,05/60 

41 RUOCCO Anna Salerno 13/02/1986  47,93/60 

42 GALASSO Gerardo Avellino 09/06/1987  47,88/60 

43 LONGO Valentina Palermo 11/02/1981  47,82/60 
 

44 VELARDI Dario Antonio Napoli 25/01/1987 Art.5 co. 5 lett.c 
D.P.R. 487/94 

47,63/60 

45 LANDINI Federica Roma 06/11/1978 
 

15 

 47,63/60 



 

46 DI PAOLA Fortunato Catania 12/09/1983  47,62/60 

47 CALABRESE Paola Roma 30/03/1970  47,58/60 

48 CHECCOLI Silvia Roma 29/05/1982  47,55/60 

49 D’AMICO Marta Larino (CB) 23/07/1987  47,35/60 

50 MARIOTTI Chiara Roma 17/08/1982  47,33/60 

51 CIRAOLO Anna Mussomeli (CL) 30/06/1984 Art.5 co. 5 lett.c 
D.P.R. 487/94 

47,25/60 

52 ATTADEMO Lara Praia a Mare (CS) 15/05/1981  47,25/60 

53 LOMBARDO Clorinda C.mmare di Stabia (NA) 
24/09/1979 

 47,15/60 

54 ROMANO Giuseppe Gaeta (LT) 05/05/1986  46,85/60 

55 MONGIA Alessandra Lanciano (CH) 31/01/1986  46,83/60 

56 DE ANGELIS Ombretta Frascati (RM) 26/11/1974  46,80/60 

57 LEOMPORRA Giorgio Roma 21/02/1974  46,67/60 

58 ISIDORO Salvatore Crotone 24/05/1979  46,58/60 

59 VERONESI Barbara Roma 18/03/1974  46,32/60 

60 MANCINI Adriano Roma 25/04/1982 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

46,30/60 

61 DE PIETRO Vincenzo Melito di Porto Salvo (RC) 
23/05/1967 

 46,15/60 

62 LICARI Diego Erice (TP) 17/06/1972  46,00/60 

63 DI RETO Danilo Roma 05/09/1976 Art.5 co. 5 lett.c 
D.P.R. 487/94 

45,96/60 

64 SCAGLIARINI Mariaceleste Andria (BA) 14/08/1975  45,96/60 

65 TROISE Daniele Napoli 12/01/1972  45,93/60 

66 VIGLIAROLO Andrea Roma 06/07/1972  45,42/60 

67 MANZO Monica Napoli 05/10/1972 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

45,21/60 

68 CALABRO’ Alessandro Cagliari 17/05/1981 
 

16 

 45,05/60 



 

69 SAVASTANO Antonio Potenza 06/05/1982 Art.5 co. 5 lett.c 
D.P.R. 487/94 

45,00/60 

70 MODAFFARI Francesco Melito di Porto Salvo (RC) 
19/07/1980 

 45,00/60 

71 PIRRI Roberta Vibo Valentia 24/09/1974  44,95/60 

72 CASILLO Emilia Caserta 02/03/1982  44,83/60 

73 DORIGO Maria Chiara Velletri (RM) 31/05/1973  44,75/60 

74 MARINELLI Federica Roma 25/05/1977 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

44,25/60 

75 FRIGAU Giorgia Cagliari 17/07/1983  43,83/60 

76 GRIECO Norma Agropoli (SA) 04/07/1980  43,58/60 

77 TRAPANI Emanuele Frosinone 09/07/1984  43,35/60 

78 MEREU Alessandro Sassari 10/11/1976  43,33/60 

79 COSENTINO Emilio Roma 30/06/1974 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

42,95/60 

80 BEGINI Francesco Roma 21/07/1988  42,90/60 

81 IPPOLITO Patrizia Palermo 18/03/1975  42,63/60 

82 FALCONE Maria Grazia Roma 25/01/1978 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

42,25/60 

83 MONTALBANO Rosalba Salerno 19/12/1985 
 

 42,00/60 

 
Art. 3 

Sono dichiarati vincitori del concorso di cui trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento 

del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso e tenuto conto delle disposizioni 
recate dall’art. 15 comma 3 del D.P.R. 487/94 e dall’art. 2 del Decreto Dirigenziale 30 agosto 2011, 
i seguenti candidati: 
 

 
Cognome e nome Luogo e data di nascita Titolo di  

riserva e/o 
preferenza 

Punteggio 
finale 

1 MELE Sonia Roma 02/11/1974  58,83/60 
 

2 CENCI Corrado Roma 16/08/1966 
 

 57,67/60 

3 RAPITI Alessia Roma 29/05/1978  57,43/60 

4 GUARINO Lucia Roma 12/07/1990 
 

17 

 57,33/60 



 

5 DI DOMENICO Valentina Roma 31/07/1979  57,17/60 

6 MARANDOLA Barbara S.Maria Capua Vetere (CE) 
09/06/1977 

 57,00/60 

7 BARBATO Vincenzo Caserta 07/06/1986 Art.5 co. 5 lett.c 
D.P.R. 487/94 

56,33/60 

8 COSTA Vincenzo Palermo 09/01/1982  56,33/60 

9 MARCHISI Cosima Damiana Bari 20/06/1979  55,75/60 

10 TUCCI Michela Roma 08/10/1986  55,55/60 

11 CONSOLINO Giorgia Roma 24/10/1988  54,80/60 

12 BRUSCOLOTTI Arianna Roma 12/08/1978  54,73/60 

13 MARGILIO Mariaelena Mesagne (BR) 08/10/1985  54,38/60 

14 MILAZZO Stefania Roma 17/10/1975  53,76/60 

15 BOLOGNINO Rolando Alessio Roma 14/02/1974  53,33/60 

16 SALVATORI Valentina Roma 05/08/1988  52,92/60 

17 MIOLO Susanna Padova 29/09/1974  52,57/60 

18 VITA Valentina Agrigento 13/11/1987  52,40/60 

19 BIGLIAZZI Maria Elisabetta Montevarchi (AR) 24/06/1977  52,32/60 

20 PASTORE Nadia Roma 15/06/1965  52,25/60 

21 CARROZZA Luigi Catanzaro 23/08/1991  52,22/60 

22 SCALZILLI Marida Reggio Calabria 26/10/1977 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,63/60 

23 LAMA Federica Roma 02/02/1973 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,42/60 

24 MARRO Stefano Roma 26/07/1985 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,23/60 

25 LAROTONDO Lara Roma 25/07/1969 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

51,07/60 

26 DONATO Rosamaria Sacco (SA) 07/03/1961 
 

Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

50,50/60 

27 MAIELLA Giuseppe Roma 01/06/1985 
                   18 

Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

50,21/60 



 

28 MANCINI Adriano Roma 25/04/1982 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

46,30/60 

29 MANZO Monica Napoli 05/10/1972 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

45,21/60 

30 MARINELLI Federica Roma 25/05/1977 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

44,25/60 

31 COSENTINO Emilio Roma 30/06/1974 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

42,95/60 

32 FALCONE Maria Grazia Roma 25/01/1978 Riserva ex art. 2 
comma 1 del D.D. 
30 agosto 2011 

42,25/60 

 
Art. 4 

 
 
Alla costituzione del rapporto di lavoro con i candidati utilmente collocati in graduatoria si 
provvederà subordinatamente alla disponibilità di posti in organico e all’esistenza delle necessarie 

autorizzazioni prescritte dalla normativa vigente in materia di assunzione, mediante stipula di 
contratti individuali di lavoro a norma del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro citato in 
premessa. 
Il presente decreto sarà inviato al controllo secondo le vigenti disposizioni e, successivamente, 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero della salute. 
Di tale pubblicazione sarà data notizia mediante avviso riportato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - 4^ serie speciale. 
Dalla data di pubblicazione di detto avviso decorre il termine per eventuali impugnative. 
 
Roma, 4 settembre 2014 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to                  CELOTTO 

           
 
Registrato dall’Ufficio centrale del bilancio 
il 20 novembre 2014 al n. 1817. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 




